

ئایا یه کیتی نیشتمانی کوردستان به رگه ی دابه شبوونیکی دیکه ده گری؟ ... سه دراره زیز

sardarazizo@yahoo.com

به هه له دا ناچین، ئه گهر بلین له میژووی سیاسی کوردستاندا هیچ پارت و ریکخواویک ئه وه نده ی یه کیتی مملانی له هه ناوی خویدا هه لنه گرتووه. ئه و مملانی و جیاوازیانه ش به پپی قوناغ و باردووخه سیاسییه کانی کوردستان و ولاتانی ده وروبه ر و دنیا خویان ده رختووه. زوربه ی جاریش که مایه تی بووه به قوربانی یه کلایکردنه وه کان. نه بوونی ئه تموسفیریکی دیموکراتیانه هویه کی کاریگهر بووه له وه ی هه ر لایه نیکی بچووک هه ر کاتی ویستبیتی جیاوازییه کانی خوی ده ربخات، هه ولئ له ناوبردنی دراوه. دوا جار ئه و لایه نه ناچاری ئه وه کراوه به هیزیکی که متر و تیکشانیکی گه وره وه بو ناو سه نته ر بگه ریته وه. له و پرۆسیسه دا زور به ئاسانی یاخیه کان بو ملکه چترین کاره کته ری سیاسی گوراون. مه لا به ختیار زیندووترین نمونه ی ئه و قوربانیه یه، که پاش گه رانه وه ی، خوی له ده ربپینی هه ر ناره زاییه ک به دوور ده گری، که نیازی وایه له ده سته لاتی ئه و سه نته ره که م بکاته وه. ئه مپرو ئه و سه نته ره قه لایه کی پولاینه به رامبه ر به دوژمنه ته قلیدییه که ی یه کیتی، که پارتی دیموکراتی کوردستانه. هه ر ئه و دوژمنه شه ئه و دابه شبوونه ی دواختووه. ئه گهر به راوردیکی پارتی وه کو دوژمنی ئه مپرو ی یه کیتی و به عسی دوژمنی سه رده می شاخ بکه ین، ده بینین بو یه کیتی پارتی ئه مپرو له به عسی دوینی ترسناکتره، ئه ویش له به ر بارودوخی سیاسی و ئیکۆنومی کوردستان. له دوا ی راپه رینه وه ده سته لاتی حیزبه کان له شیوازی کۆچه رییه وه بو شیوازی نیشته جیبی گوراوه. چیتر ئه و هوتافانه گرنگ نیین، که حیزبیک به رزیان ده کاته وه، وه کو ئه وه ی له روژگاری شاخدا باو بوو. ئه مپرو حیزب به ژماره ی ئه و گوللانه نانسریته وه، که پیشان له به رامبه ر ده سته لاتا ده یته قاند، به لکو ئه وه ی بوون و قورسای ی هه ر لایه نیک دیاری ده کات، ئه و داموده زگایانه ن، که ئه و لایه نه ده سته ی به سه ردا گرتووه. لیره شدا ئه و هیزه ی به پله ی یه که م بو ئه و شه ره ده خریته کار هیزی ئیکۆنومییه. هه ر ئه وه ش بو له سه ره تاوه نه هیشت پرۆسه ی دیموکراتی سه ر بگری. سه یر نیه ئه گهر ده بینین هه ر له سه ره تای راپه رینه وه هه موو پارت و ریکخواوه بچووکه کان توانه وه. وه کو له سه ره وه ده ستنیشانمان کرد ئه مه ش کۆمه لیک کاره کته ری هه لپه رستی له ناو ده زگای ئه و دوو حیزبه گه وره یه ی باشووردا دروست کرد. سه یر نیه ئه گهر ده بینین ئه وانه ئه مپرو به گیانیکی زور شه رانگیزییه وه له دژی نه یاران ده جه نگن. ئه وانه که له ئه نجامی نه بوونی دیموکراسی نه یانتوانی دریزه به باوه ری خویان بده ن و ناچار خویان به ده سته وه دا، ئه مپرو له ناو ئه و دوو حیزبه گه وره یه دا به وه ده نانسریته وه، که تا سه ر ئیسقان دژی ئازادی بیروپان.

به لام پارتی حیزبیکه دابه ش نابی. بیکهاته ی پارتی و بیکهاته ی یه کیتی جیاوازان. پارتی حیزبی لادییه و یه کیتی حیزبی شار. په یوه ندییه کان له لادییا زور ساده ن، به پیچه وانه ی په یوه ندییه ئالوزه کانی شار. له ناو پارتیدا نه دژایه تی هه یه و نه جیاوازی. باوکیک هه یه و منداله کان فه رموده کانی په پیره و ده که ن. هه ر که سیکیش ببیته ئه ندای ئه و خیزانه ده بیت ئه و باوکه ی قه بوول بیت و ناوه که ی له سه ر پسوله ی خوی بنووسی. پارتی دووره له هه موو مه ترسییه کی دابه شبوون و هه لوه شان وه. له ناو یه کیتیدا باوک به مانای باوک بوونی نیه. گه یشتنی مام جه لال به پۆستی سه روکایه تی عیراق و دوورکه تنه وه ی له مال، ئه وه نده ی دیکه وای له منداله کان کرد هه ست به بوونی باوکیان نه که ن. به تاییه تی باوک به زمانیکی دیکه قسه ده کات و باس له مالیکی دیکه ده کات، که که م و زور له و مالهی ئه وان ناچی. ری تی تیده چی ئه و مالله دره نگ یان زوو هه لبوه شیته وه، که ئه مه ئه گهر به چاوی ته قلیدی حیزبایه تی سه یری بگری، جوړیکه له تیکشان، به لام به لایه کی تردا نیشانه ی بوونی جیاوازییه کانه و روشناییه که بو ئه گه ری ده رکه وتنی پرۆسه ی دیموکراسی، که ئه م قوناغه ی ئیستا و گورانگارییه جیهانییه کان له پال ده رکه وتنی نه وه یه کی دیکه له کوردستان سه پاندوو یانه.